proximum, quatenus omnia terrena et transitoria amori divino postponamus, et dulcedinem fraternæ charitatis mutuo conservemus.

Talibus tamque magnis lecis virtutum meritis adoratis veraciter in nobis complentur verba evangelicæ lectionis. *Inundatione autem, inquit, facta, illisum est flumen domui illi, et non potuit eam movere. Fundata enim erat supra petram.* Inundatio ista multi-modæ tribulationes sunt, quæ in peregrinationis hujus miseria saepius nobis occurunt. Exsurgente autem hujus inundationis procella *illisum est flu-*

A men domui illi, quia plerumque aliqua præsentis vitæ adversitas, vel arrogata a proximo injuryia, tam gravi temptationis impulsu domum cordis nostri illidit, ut nequaquam nos æquanimiter tolerare posse credamus. Sed quia mens nostra fundata est supra petram, id est Christum, nulla inundatio tribulationis movere nos poterit a statu nostræ rectitudinis, ipso adjuvante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen

VEN. GODEFRIDI

ABBATIS ADMONTENSIS

HOMILIÆ IN DIVERSOS SCRIPTURÆ LOCOS.

617 HOMILIA PRIMA.

IN CAPUT XXIV GENESIS PRIMA.

Dixit autem Abraham ad servum seniorem domus suæ, qui præter omnibus quæ habebat: Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te, etc. (Gen. xxiv).

Præsens historia, quæ nobis in sacra Scriptura de Rebecca contextitur, si subili intellectu indagari posset, mystico moralitatis sensu inveniretur plena. Si autem in hac historia nihil aliud posset inveniri quam quod nuda sonat littera, diligenda tamen nobis, et intimo amore esset amplectenda, quia nimirum hæc eadem Rebecca, de qua narrat historia, quædam, ut ita dicamus, linea vel materia fuit beati illius seminis, de quo Dominus Jesus naturam voluit assumere nostræ mortalitatis. Unde ipse Dominus in Evangelio dicit: *Quia salus ex Iudeis est* (Joan. iv, 22). Psalmista quoque de eadem re pronuntiat, dicens: *Ex Sion species decoris ejus* (Psal. xl ix, 2).

De hac ergo gente carnem assumens Dei Filius, operatus est salutem in medio terræ; et idcirco generatio hæc veneranda et diligenda, quia de ipsis carnem voluit assumere, inter illos conversari, **618** in eorum terra nasci, mori et sepeliri, et demum ad cœlos ascendere disposuit. Sed videamus quid mysterii hæc ipsa lectio contineat, et si non possumus omnia mystico intellectu comprehendere, studeamus saltem aliqua in usum nobis ædificationis convertere, attendentes illud Domini præceptum, sic in legie dicentis: *Si ingressus fueris segetem amici tui, franges spicas, et manu teres, falce vero non metes* (Deut. xxiii, 25). Amicus noster Deus omnipotens est, cuius seges sacra est Scriptura, quam ipse verbum æterni Patris per se excoluit et seminavit, Hanc segetem, hanc sacram Scripturam ingressi spicas hujus segetis debemus manu terere, hoc est sensum, qui in ea latet absconditus, mystico intellectu

B elicere. Sed, ubi sacrum intellectum littera cooperatum non possumus manu terere, ibi quoque prohibemur a Domino falce metere, sed Spiritui sancto coopertum dimittere. Falce autem metere est sacram Scripturam, divinitus promulgatam, vilem temerarie dijudicare **619** reputando, carnaliterque eam sapere, quæ omnia lege Domini prohibenur facere. Nos igitur juxta præceptum segetem amici nostri introeuntes, hanc videlicet lectionem, frangamus nobis ad terendum spicas, quas possumus, cætera vero quæ restant, ad quæ intellectus non sufficit, non dijudicemus, nec vilia reputemus. Ait ergo sacra Scriptura:

Dixit ergo Abraham ad servum seniorem domus suæ, qui præter omnibus quæ habebat. In figura Abrahæ patriarchæ Deus Pater potest designari, cuius domus sancta est Ecclesia. *Servus vero senior ejusdem domus est quilibet prælatus ad arcem regiminis Deo disponente vocatus, ut est præcipue papa in supremo loco positus, cui astipulantur alii, episcopi, archiepiscopi, et cæteri doctores eximii, a Deo sanctæ Ecclesiæ præpositi.* Sed in hoc servo convenientius accipitur fidelis prælatus sanctæ et spiritualis cuiusque congregationis, qui bene dicitur præesse omnibus quæ habet Dominus ejus, cum bonis et beatis præest hominibus. Huic fidei servo, super omnia, quæ possidet Dominus ejus, constituto, dicit verus Abraham Pater omnipotens :

Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Deum cœli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo Isaac de filiabus Chananaeorum, inter quos habito. In femore Abrahæ intelligendus est Dominus Jesus Christus, quia sicut de femore viri semen præreditur generationis, unde nascuntur liberi, sic de corde Dei Patris Dei Filius est genitus, quemadmodum ipse dicit per Psalmistam: *Ex utero ante luciferaum genui te* (Psal. cix, 5). Quod dicit ex utero geniti te, idem est ac si dixisset, de femore genui te. Nam

sicut dixit, ex utero genui te, ita profecto si voluisset ad dicere, utique convenienter potuisset, ex semore meo genui te. Per manum autem, quæ subter femur Abraham ponitur, boni prælati operatio exprimitur, quæ subter Christum poni a Deo Patre præcipitur. Quare hoc? *Ut adjurem te*, inquit, *per Deum cœli et terræ*. Qualis est hæc adjuratio, qua fidelis servus a Deo adjuratur, qui **620** super omnia, quæ habet Dominus ejus, constituitur, nisi ipsa, ad quam assumentur prælatio? Quæ ei magna est adjuratio, in qua prælatione sic vivere præcipitur, ut hoc, quod docet verbis, vitæ suæ non destruat exemplis. Sequitur:

Ut non accipias uxorem filio meo Isaac de filiabus Chananæorum, inter quos habito. Quia in hoc mundo pariter sunt boni, et mali, bene in filiabus Chanaanæ perversi accipiendi sunt Christiani; *inter quos se habitare Dominus dicit, non in eis, ob hoc revera quia fidem et nomen Christianum suscepunt, quamvis moribus, et operibus contradicant.* In bonis et beatis ad vitam æternam prædestinatis Dominus se dicit inhabitare. Inter illos, id est inter perversos habitat quidem quasi invitus; in istis autem, in beatis scilicet animabus inhabitans delectabiliter pascitur et jucundatur. Bono igitur prælato a Deo Patre se adjurante præcipitur ut Filio suo Domino nostro Jesu Christo uxorem legitimam de filiabus Chananæorum, id est de perversis et popularibus hominibus non accipiat. Potest quidem concubina sive ancilla de talibus assumi, sed uxor legitima, quæ ad legitimum connubium Filii Dei transeat, non est in talibus querenda. Sed videamus nunc ubi beata illa anima, quæ indissolubilem Filii Dei copulam mereatur, sit querenda, quoniam loco invenienda

Sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac. Terra et cognatio Domini sunt illi beati, qui in spirituali vita conversantes quotidie, aut certis quibusque diebus corpore et sanguine pascuntur crucifixi Domini in cuius corpus ipsi communicando transeuntes Christi efficiuntur consanguinei. Ad istos, qui ita sunt terra et cognatio Domini, boni prælati debent proficisci, ut inde beatas invitent animas ad conjugium veri Isaac Filii Dei. Et bene per Isaac, qui risus interpretatur, Dei Filius intelligitur, quia ipse est verus et æternus risus, qui plenum et perfectum gaudium beatis præstat animabus tam nunc in æternitate consistentibus, quam adhuc in exsilio commorantibus. Sequitur:

621 *Respondit servus: Si noluerit mulier venire mecum in terram hanc, num reducere debo filium tuum ad locum de quo tu egressus es?* Per locum, de quo egressus est Abraham, signantur corda peccatorum, corda malorum, de quibus egressus est Dominus. Ac si bonus prælatus Deum pro his quæ audiuit, couplens dicat: *Si noluerint hi, ad quorum salutem me misisti, per verbum exhortationis meæ venire ad conjugium Filii tui, num debo Filium*

A *tuum*, dulcedinem utique Verbi tui, ad corda illorum *reducere*, qui te contempserunt, de quibus tu egressus es, qui te non sequuntur, qui verbum Dei non recipiunt? Hæc est interrogatio prælati, cui Dominus consequenter, juxta quod sequitur, respondet.

Cui respondit Abraham: Care ne quando reducas filium meum illuc. Quod idem est ac si dicat: *Cave diligenter ne quando ad eos qui illuc sunt, qui longe a salute et amore meo sunt, ut ad eos Filium meum, dulcedinem verbi mei, aliquando reducas.* At si semel duxeris illuc, quod etiam plerumque ex consuetudine solet accidere, ut dulcedinem verbi mei sermonibus tuis interseras, *cave ne iterum atque iterum eum illuc velis reducere.* Nam spiritum amoris, spiritum libertatis in eis non invenies, quia ego egressum sum de illis. Sequitur:

Tulit ergo decem camelos de grege domini sui et abiit, ex omnibus bonis ejus portans secum. Per decem camelos decem sensus hominis interiores et exteriores possunt accipi, quos tunc prælatus *de grege Domini sui tollit*, dum omnes sensus suos interiores et exteriores ad se colligit. Tollit quoque secum decem leges præcepta, et abiit *ex omnibus bonis Domini sui portans secum.* Quænam, rogo, sunt *omnia bona Domini sui?* Omnia bona Domini sui est tota Scriptura, quam, quia secum totam portare non poterit (ad hoc enim intellectus humanus non sufficit) portat saltem *ex his omnibus bonis aliqua*, ad profectum fortassis illorum ad quos pergit profutura.

C *Et venit Mesopotamiam ad urbem Nachor.* Mesopotamia interpretatur *elevata vocatio*. Quid per hanc urbem, quæ *elevata vocatio* dicitur, nisi **622** spiritualis vitæ conversatio figuratur, quæ satis congrue *elevata vocatio* dicitur, quia hi qui a Deo vocati, in ea conversantur, a terrenis ad cœlestia sublevati a communis sæcularium vita sequestrantur.

D *Cumque camelos fecisset accumbere extra oppidum, juxta puteum aquæ, respere, eo tempore quo solent mulieres ad hauriendam aquam egredi.* Per camelos, ut prædictimus, sensus hominis sunt accipiendi; per *puteum aquæ* sacra Scriptura vel vis compunctionis intimæ valet intelligi. Cum ergo fidelis servus, bonus quisque prælatus ordine, quo prædictimus; ire cooperit Mesopotamiam, id est ut ad cœlum fideliū, qui ad æternam vitam vocati sunt, perveniat, necesse est ut camelos suos, sensus videlicet interiores et exteriores juxta *puteum sacræ Scripturæ*, sive *juxta putum compunctionis intimæ faciat requiescere*. Sed hic accubitus *extra oppidum* debet fieri *respere*, quia profecto, si voluerit utilitati proximorum consulere, ut ea quæ ad profectum subditorum veniant valeat proferre, *extra oppidum*, id est *extra commodum carnis suæ oportet eum fieri*. Et hoc *respere*, in profunda cordis humilitate. *Eo*, inquit, *tempore quo solent mulieres ad hauriendam aquam egredi*. Tempus, in quo solent mulieres ad hauriendam aquam egredi, est illud tempus, quando emollitæ animæ per gratiam, ad hoc eorū suum cooperint præ-

parare, ut verbum Dei suscipient cum dulcedine, et ex aqua verbi Dei hauriant, unde refocillentur et recreentur. De hoc tempore Salomon ait : *Tempus tacendi, et tempus loquendi* (*Eccle.* iii, 7). *Tempus tacendi* nimurum tunc est, quando prælatus deprehenderit, et inutile fore judicaverit, ut per verba exhortationis egrediatur ad subditos. Sed rursus *tempus loquendi* redit, cum animo ejus insederit et fructuosum judicaverit, ut doctrinæ fluenta ministret subditis. Tempore isto sciens magister se exspectari a discipulis, nimis sollicitatur, et anxie meditatur, ut, recreatis quiete intima sensibus suis, a Deo aliquid percipiat, unde se desiderantes et præstolantes dulciter et fructuose reficiat. In tali sollicitudine positus plerumque in oratione sua in verba hujus servi prorumpit, dicens :

623 Domine Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro, mihi hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham. Ac si dicat : Domine Deus meus, occurre, obsecro, mihi hodie, quia pro te tua jam fungor legatione ; occurre mihi, ut in dispensatione verbi tui, quod creditum est mihi, aliquem fructum salutis offerre valeam tibi. *Fac etiam misericordiam* mecum præveniens me in benedictionibus dulcedinis, corda eorum tibi et sermonibus tuis præparando.

Ecce sto prope fontem aquæ, et filiæ habitatorum hujus civitatis egredientur ad hauriendam aquam ; Stat bonus prælatus prope fontem aquæ, cum doctrinæ fluenta suis propinat auditoribus. Egrediuntur autem filiæ habitatorum civitatis illius ad hauriendam aquam, quando beatæ animæ, illius congregationis filiæ, avido et desiderantissimo corde suscipiunt monita salutis suæ.

Igitur puella, cui dixeris : Inclina hydriam tuam, ut bibam ; et illa responderit : Bibe, quin et camelis tuis dabo potum, ipsa est enim quam præparasti servo tuo Isaac, ac per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum domino meo. Hoc in loco breviter secundum litteram est notandum quam benigne Rebecca servo huic respondit, cum ab ea dari sibi potum petiti. Ille quidem solummodo oravit, ut tale responsum audiret, bibe. Sed illa grata ter cum additamento respondit : bibe, domine mi. Igitur in puella ista intelligi valet beata anima, de qua tunc bonus prælatus dari sibi potum postulat, cum eam tempore prædicationis cœlestibus alloquitur verbis. Sed, quænam, rogo, est sitis, quam habent prælati, **624** *ut sibi potum postulent dari ? Talis revera est sitis illorum, qualis fuit sitis nostri Redemptoris, in cruce pro nostra salute pendentis, dum jam morte immimente diceret in cruce : Sitio. An putamus, quod sitis illa corporalis fuerit ? Non, sed in mortis articulo positus salutem humani generis sitiebat. Sic et boni prælati salutem subditorum sitiunt, quos tunc subditi potu salubri reficiunt, dum spiritum amoris in eis inveniunt.*

Et camelis tuis potum da o. In camelis, ut prædiximus, sensus hominis valent intelligi. Est ergo,

A quasi beata anima, corde benevolo doctori et magistro suo in secreto cordis sui gratias agens, in hac respondeat verba : Quia te docente monita suscepit salutis perpetuæ, jam ex hoc camelis tuis potum tribuam, id est sensibus tuis potum letitiae tribuam, ut verbis et operibus meis intelligere te faciam, quem animæ meæ fructum de doctrinæ tuae perceperim sermonibus.

Sed et si ad Christum hac verba convertere volumus, ut beata anima his utatur verbis ad Dominum, ita sane possumus dicere : Camelos istos, sensus videlicet ineos, aliquando per peccata deformes et retortos, jam tuos, o Domine, faciam hoc modo, ut peccata præterita per lacrymarum et pœnitentiarum lamenta. Quæcunque ergo anima tali ordine in vita sua Deo adjuvante processerit, ipsa, inquam, est, de qua ad Deum dici poterit : *Ipsa est enim, quam præparasti servo tuo Isaac*, quam sic, Domine, per vitæ meritum adornasti et præparasti, quo digna foret conjugio Filii tui perenniter copulari.

625 HOMILIA II. DE QUINQUE LIBRIS MOYSI, LIBROQUE JOSUE ET JUDICUM PRIMA.

Sacris diebus jejunii idcirco carnales deliciae subtrabuntur corpori, ut dum caro jejuniis et ceteris laboribus alteritur, mens in Dei amore, et desiderio ardenti sublevetur, et in cœlestibus et spiritualibus bonis ampliscetur. Unde his sacris diebus, quinque libri Moysi, adjunctis aliis duobus Josue et Judicium, in tota recitantur Ecclesia, ut spiritualis intellectus, spiritalesque deliciae, quæ in his libris inveniuntur reconditæ, ad alimoniam vegetationemque beatæ cusque transeant animæ.

Igitur in librorum istorum ordine, si diligens et vigil investigator norit discutere, rectissime in eis ordo et processus nostræ exprimitur vitæ. Primus ergo in ordine ponitur liber Genesis, secundo Exodus, tertio Leviticus, quarto liber Numeri, quinto Deuteronomii, sexto liber Josue, septimo liber Judicium. Quibus septem libris si rite secundum mysticum intellectum perscrutentur, aptissime eis septem dona Spiritus sancti coaptantur.

In libro *Genesis*, quod *generatio* dicitur, prima illa nostræ salutis generatio non incongrue figuratur, quam per spiritum timoris in corde hominis, quem salvare disponit, divina misericordia mirabiliter et misericorditer operatur. Sed videamus nunc quomodo spiritualiter homo a Deo generetur. Cum enim in carnali conversatione positus incipit præmeditari quid poenæ, quid animadversionis existat futurum, si in tam carnali vita fuerit inventus, spiritu timoris Domini intus eum compellente et agente de tam ærumnosa et instabili vita disponit exire quantocius.

Sic per spiritum timoris Domini intus generatus, tandem pervenit ad *Exodus*, qui secundo loco est positus, qui etiam *exitus* dicitur; in quem tunc recte pervenit, dum de peccatis et vitiis egrediens, **626** sacerdotalibusque cupiditatibus imponens finem, ad

spiritu em conversationem transit. Unde bene in Exodo de exitu filiorum Israel de Aegypto conscribatur, et de transitu eorum per mare Rubrum, et de manna, quod eis Dominus de cœlo pluit ad mandandum. Omni igitur homini de sæculo egredienti, transitus esse debet per mare Rubrum, ut amara poenitentia, et felici lacrymarum unda, hostes animæ ejus, quod sunt peccata, penitus submergantur. Sic tandem hostibus in amaricati cordis poenitentia et dolore obrutis, restat ut a Deo expectent manna dulcedinis, cuius gustu intus renovati pascantur et recreentur suaviter in homine interiori.

Sed non prætereundum quod eosdem Israelitas Dominus precedebat per diem in columna nubis, et in nocte in columna ignis. Ita denique et illos qui sunt sub claustralii disciplina adhuc Dominus præcedit, per diem in columna nubis, et in nocte per columnam ignis. In columna nubis eos præcedit, quia cum omnes amatores hujus sæculi æstus nimius et sol percudit, istos in cœnobio commorantes, quasi sub umbra columnæ nubis sibi pausantes Dominus benigne protegit. Sed et in columna ignis eos præcedit in nocte, quia cum omnes, qui hoc utuntur sæculo, etiam principes potentissimi dormiunt, in tenebris, in omnibus servorum Dei in quibus versantur habitaculis, sive in oratorio, sive in dormitorio lucerna fulget lucis; sicque sit ut non solum in spiritualibus, verum etiam in corporalibus et exterioribus dux itineris eorum sit Dominus. In tali ergo exitu, ut prædiximus, de Aegypto, quid aliud homo, quam spiritum pietatis Dei operari recognoscit in seipso, dum rememorari incipit, quanta pietate peccata ejus Dominus supportaverit, quanta rursus pietate de eisdem **627** peccatis eum diu patienter toleratum eduxerit.

Consideratione bujus pietatis Domino quodammodo inviceratus homo, denum ad librum Leviticum ascendit, quando ad ministerium Dei eligitur et assumitur. Leri enim dicitur *assumptus*; per quod nomen omnes intelliguntur, qui per Dei gratiam de communis sæcularium hominum vita assumuntur, quibus et hic liber Leviticorum conscribitur, in quo de offerendis Deo sacrificiis rite disponitur. Distinguuntur in eo hostiae quæ pro peccata Domino offeruntur; quedam etiam holocausta, quæ in gratiarum actione mactantur; quedam hostiae pacificorum, quæ pro pace Deo oblata consecrantur, sic ut unusquisque pro quaunque necessitate voluerit, ordinatum sibi sacrificium inveniat, si tamen scientiæ Spiritu a Deo illuminari a Deo meruerit. In hoc namque libro opus est spiritu scientiæ, per quam scientiam, Dei misericordia opitulante, scire valeat quomodo pro peccatis suis Deo satisfaciat. Hic itaque liber, ut prædiximus, maxime illos respicit qui de tumultu sæcularis vitæ ad quietem transierunt monastice discipline, qui quasi veri Levites in tabernaculo, id est in monasterio Deo deserviunt nocte et die. Intuens enim legislator magis per legislatorem Deus, quoniam hi qui

A ita assumuntur et a sæcularium strepitu segregantur, quamvis sint distinctioni monasticæ subditi, tamen metu vitæ labilis absque contagione non possunt transire peccati, quia in mortalitatis hujus corpore non peccare, etiam electissimis Domini prorsus est inevitabile, instituit in hoc Levitico libro offerenda sacrificia, quæ ad abluenda quotidiana peccata forent idonea. Nos igitur, qui olim in Genesi fuimus, dum secundum terrenam et carnalem generationem viximus; deinde ad Exodum transivimus, cum de peccatis et mundanarum rerum tumultu exivimus, jam nunc in Levitico sumus.

Transeundum ergo nobis est de Letivico, in quo modo sumus, quatenus ad librum Numeri perveniamus. In libro Numeri ordinantur et numerantur in bello pugnaturi, qui et quales essent qui ad pugnam procederent expediti, **628** quo in loco per turmas suas tabernacula figerent, qui primo loco, qui novissimo forent præliaturi. In his pugnantium turmis ad bellum numeratis, quid aliud innuitur nobis quam pugna illa interminabilis, quæ usque in finem sæculi durabit in electis, qua pugnare habebunt tam contra diabolum, quam contra vitia carnis spiritui resistentis? In hoc certamine opus est spiritu fortitudinis, per quem roborati resistere vitiis valeant, a carne propagatis, ut demum devictis hostibus mereantur in sorte filiorum Dei annumerari, tam in cœlestibus quam in terrestribus.